18.07.2018г. № 491-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ РАЙОННОГО И ОБЛАСТНОГО КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА
«СУР-ХАРБАН 2018»

Заслушав и обсудив информацию директора МБУК «МКЦД» Т.М. Киргедееву, председателя  комитета по спорту, туризму и делам молодежи Н.В. Иванову руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об итогах районного и областного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан – 2018» (Т.М. Киргедеева) принять к сведению (приложение 1).
2. Информацию «Об итогах районного и областного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан – 2018» (Н.А. Иванова) принять к сведению (приложение 2).
3. Работу МКУ «Комитет по культуре» (Билдагарова Л.Д.) по подготовке и проведению культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан – 2018» признать удовлетворительной.
4. Работу комитета по спорту, туризму и делам молодежи (Ивановой Н.В.) по подготовке и проведению культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан» 2018 года» признать удовлетворительной.
5. МКУ «Комитет по образованию» (Агагаева В.Е.) совместно с комитетом по спорту, туризму и делам молодежи (Иванова Н.В.) провести анализ спортивных результатов учащихся за 2017-2018 учебный год, эффективности работы учителей физической культуры и их  профессионального уровня по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
6. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Матханов Л.М.)
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Аларского района по социальным вопросам Папинову А.Ж.

ВрИО мэра Аларского района
И.И. Селезнева

Приложение 1
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 18.07.2018г. № 491-п

Об итогах районного и областного
культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан – 2018»

10 июня прошел очередной районный  культурно – спортивный праздник «Сур – Харбан-2018».
В ходе подготовки к празднику была определена культурная программа праздника, включающая в себя такие мероприятия как:
- праздничный парад участников КСП «Сур-Харбан-2018»;
- торжественное открытие  мероприятия;
-творческий марафон «Аларскому району посвящается» (концертная программа с участием творческих коллективов сельских поселений);
- выставка – ярмарка изделий декоративно – прикладного искусства «Мастеров творение»;
- выставка «История Аларского района в лицах»;
- выставка бурятской литературы «Таежная, озерная…»;
- районный конкурс «Сударь и Сударыня 2018»;
- праздничный концерт вокальной группы «Орион» п. Залари;
- дискотека.
Подготовительный этап
1. Подготовка макета баннеров на эстрадной площадке.
1. Подготовка площадок и благоустройство территорий учреждений культуры п. Кутулик (озеленение территории, санитарная уборка).
1. Сбор материалов и написание сценарий торжественного открытия, парада КСП «Сур-Харбан 2018», конкурса «Сударь и Сударыня», концерта творческого марафона «Аларскому району посвящается».
1. Ремонтные работы:
- косметический ремонт летней эстрады.
1. Установка юрты на территории РКМ.
1. Репетиционные мероприятия:
- репетиции построения парада (9 июня 15.00ч.);
- репетиции с участниками конкурса и концерта.
1. Разработка положения и организация межрайонной выставки «Мастеров творение» на территории музея п. Кутулик.
1. Разработка ТСП – тематика структурный план (далее – ТСП), ТЭП – тематика экспозиционный план (далее – ТЭП) и создание выставки «Аларский район в лицах. Юбиляры – 2018» (выставочный зал №2 КМАР).
1. Подготовка выставки бурятской литературы «Таежная, озерная..» (МЦБ им. А. В. Вампилова).
1. Подготовка сметных расчетов праздничных мероприятий.
Этап проведения культурных мероприятий:
В торжественном открытии праздника на параде принимали участие все 17 муниципальных образований Аларского района. Информацию по озвучиванию команд подавали поселения. После согласования проекта сценария были внесены изменения в тексте МО «Аляты» (мало информации о тренерах и спортсменах), МО «Куйта» (добавляли информацию о спортсменах и КФХ), МО «Иваническ» (информация по культуре). Информации по Иркутск – 45 не было.
В творческом марафоне (концертная программа на летней площадке) приняли участие все МО кроме: МО «Маниловск» (Выезжали на областной праздник «Сабантуй» п. Залари). Всем коллективам были вручены дипломы от Комитета по культуре.
Необычный, яркий конкурс «Сударь и Сударыня» прошел на летней площадке в 16.00 ч. В конкурсе не принимали участие МО «Бахтай», «Куйта», «Маниловск», «Табарсук» (отсутствие участников). МО «Могоенок» представил одну участницу конкурса.
 В течение дня на территории работали  музейная выставка: «История Аларского района в лицах» и книжная выставка «Таежная, озерная..». Активно проходила межрайонная выставка – ярмарка изделий декоративно – прикладного искусства, в которой принимали участие не только умельцы Аларского района, но и представители Нукутского, Заларинского районов и г. Саянска. По итогам ярмарки победителем стала Виктория Циглер – народный мастер Иркутской области, представлявшая авторское джинсовое фондю – огромных народных кукол, сшитых из джинсовой ткани. Ей был вручен Диплом победителя, остальные мастера были награждены Дипломами участника.
В 20.00 ч. прошло выступление вокальной группы «Орион» п. Залари. Параллельно концерту проводилось озвучивание торжественного закрытия праздника. С 22.30 ч. до 02.00 ч. прошла праздничная дискотека.

Участие в областном культурно-спортивном
празднике «Сур-Харбан – 2018»

Подготовительный этап
1. Отбор участников конкурса «Энэелдэе!» (срок перенесен с 18 мая на 14 июня. Заявок от поселений не поступило, работниками МБУК «МКЦД» проводилась работа по отбору и подготовке участников самостоятельно).
1. Подготовка материалов, сценарий для конкурса и участников, выездные репетиции  (МКЦД с 15.06 по 21.06.2018 г.).
1. Разработка ТСП, (тематика структурный план), ТЭП (тематика экспозиционный план) и создание выставки «Аларский район в лицах. Юбиляры – 2018г.» (оформление в Аларской юрте).
1. Разработка ТСП, ТЭП и создание выставки «Спортсмены Алари» (оформление в Аларской юрте).
1. Подготовка, чистка и сборка большой юрты на стадионе п. Бохан (прием гостей Губернатора).
Этап проведения
23 июня 2018 г. на областном КСП «Сур-Харбан 2018» в п. Бохан прошел конкурс юмористических рассказов на бурятском языке «Энеэлдэе!», в котором принимало участие 7 команд. Участники конкурса участвовали в двух номинациях. Аларский район представляли:
 1. Номинация «Монолог»:
возрастная группа – 4 до 8 лет:
- Жамбалова  Дари МО «Аларь»;
- Тумуров Кирилл МО «Кутулик».
возрастная группа – 9 до 15 лет:
- Баторова Анастасия МО «Аларь» д. Алзобей;
- Галсанова Алина МО «Кутулик».
возрастная группа – 15 и старше:
- Баргуева Ольга;
- Баторова Аграфена МО «Кутулик».
2. Номинация «Веселые истории из нашей жизни…» участвовал фольклорный коллектив «Аялга» МО «Ныгда».
Заданием  в номинации «Монолог» для всех возрастных групп было - представление устного творчества (оригинального рассказа, байки, притчи, сказки, истории из жизни с использованием театрально-юмористического жанра). Участники  выступали в традиционном национальном костюме своего региона. Время выступления – не более 3 мин.  Все участники достойно выступили, набрав максимальное количество баллов. Баторова Аграфена заняла 3 место.
В номинации «Веселые истории из нашей жизни…»- коллектив «Аялга» представил театрализованную, юмористической сценку  - историю из жизни. «Узэлшээ Хамган». В программе участвовало 6 человек. По количеству баллов коллектив занял 4 место.
По итогам набранных очков по всем номинациям конкурса «Энэелдэе» и игре КВН МО «Аларский район» занял 2 место в культурной программе областного КСП «Сур - Харбан 2018».

Приложение 2
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 18.07.2018г. № 491-п

Об итогах районного и областного спортивного праздника
[bookmark: _GoBack]«Сур-Харбан-2018», 37 летних сельских игр.

       10 июня 2018 года в поселке Кутулик прошел спортивный праздник «Сур-Харбан-2018». Предварительно были проведены кустовые соревнования с целью выявления  участников основного мероприятия. В период отборочных соревнований  полностью завершились состязания по шахматам и настольному теннису.
Итоги КСП «Сур-Харбан - 2018»:
1.Шахматы: первое  место МО «Кутулик», второе МО «Аларь», третье МО «Бахтай».
2.Настольный теннис: первое место МО «Кутулик», второе Иркутск-45, третье МО «Куйта».
3.Бурятская борьба: первое место МО «Кутулик», второе МО «Ныгда», третье МО «Нельхай».
4.Стрельба из национального лука: первое место МО «Кутулик», второе МО «Аларь», третье МО «Ныгда».
5.Конные бега и скачки: первое место МО «Могоенок», второе МО «Аларь», третье МО «Ангарский».
 6.Бурятские шахматы «Шатар»: первое место МО «Кутулик», второе МО «Бахтай», третье МО «Ныгда».
  7. Волейбол (мужчины): первое место МО «Кутулик», второе МО «Забитуй», третье МО «Могоенок».
  8.Волейбол (женщины): первое место МО «Кутулик», второе МО «Забитуй», третье МО «Бахтай».
  9.Футбол: первое место поделили МО «Кутулик» и МО «Ныгда», третье место МО «Бахтай».
  10.Шашки: первое место МО «Кутулик», второе МО «Нельхай», третье МО «Аларь».
  11.Гиревой спорт: первое место МО «Кутулик», второе МО «Аляты», третье МО «Забитуй».
  12.Легкая атлетика: первое место МО «Кутулик», второе МО «Тыргетуй», третье МО «Иваническ».
Общекомандное первенство: 1. -МО «Кутулик», 2.- МО «Аларь», 3-. МО «Ныгда»,  4.- МО «Могоенок», 5.- МО «Нельхай».
   В период с 22июня по 24 июня 2018 года в поселке Бохан прошел областной культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2018».В котором приняли участие шесть команд Усть-Ордынского Бурятского округа и спортсмены Ольхонского района. Соревнования проводились по 11 видам спорта:  бурятская борьба, стрельба из  национального лука, конные скачки, волейбол мужской, волейбол женский, легкая атлетика, гиревой спорт, футбол, шахматы, шашки, бурятские шахматы «Шатар».
 Сборная Аларского района в 2018 году по бурятской борьбе выступила  лучше, чем в предыдущие годы, заняв шестое место в общем зачете (в 2016г.-7, 2017г.-7) чемпионом соревнований в своем весе стал Хангалов Константин (воспитанник тренера Атанова С.В. , призерами стали Батуев Алексей и Дадуев Михаил –тренер Хангалов К.А..
   Бурятский лук был представлен на сегодняшний день лучшими стрелками района, однако повторить успехи предыдущих выступлений не удалось
(2016 г. – 2, 2017 г. – 3), в результате состязаний этого года у наших лучников одно второе место среди девушек (Дельбеева И.).
   В конных бегах и скачках по объективным причинам показать результат    прошлых лет (2016г. – 3, 2017 – 4) не удалось, хотя имеем хорошо подготовленных лошадей. В результате шестое место.
   Волейбол (мужчины)-7 место (2016г. – 6, 2017 – 5). Нет  командного взаимодействия, игра нестабильная, чувствуется разница в мастерстве молодых игроков и более опытных. Сказалось недостаточное количество совместных тренеровок.
   Волейбол (женщины)  находится на хорошем подготовительном уровне, несмотря на небольшое падение на третье место (2016г. – 1, 2017г. – 1). Игры команда проводит стабильно,  к сожалению бывают моменты когда  молодым игрокам не хватает психологической устойчивости, в результате команда в решающий момент с трудом настраивается на качественную игру.
   В текущем году успешно выступают легкоатлеты нашего района. Команду составляют в основном учащиеся Кутуликской СОШ (тренер Белобородова О.А.),учащиеся Школы Олимпийского резерва (выпускники Иванической СОШ, Кутуликской СОШ). Выступление  на областном КСП «Сур-Харбан» в п. Бохан отделили наших спортсменов  от чемпионов (Осинский район)   всего 70 очков. Половина завоеванных медалей на счету легкоатлетов. Четыре золотые, 4 серебряные, 5 бронзовых медалей положено ими в копилку района.
   Спортсмены в гиревом спорте выступили удовлетворительно. Заняли пятое командное  место (2016г. – 5, 2017г. – 6). Серебряную медаль завоевал Попов О, серебро у Герасимова Д,  Убашеев И. и Полтавец Р. – четвертые. В прошлом году было одно призовое место.
В футболе наша сборная имела возможность выиграть в первой встрече с Боханским районом. Создавалось много моментов, но возможность не была реализована. Сказывается отсутствие совместных тренировок. В итоге 7 место (2016г. – 1, 2017г. – 1).Следует отметить, что состав сборной района по футболу в этом году был полностью обновлен. Это связано с тем, что опытные игроки,  по личным причинам не смогли принять участие в соревнованиях.
   Шахматисты выступили намного лучше, заняв второе место (2016г. – 5, 2017 – 5). Призерами стали Большакова И. и Яковлев А.
В соревнованиях по шашкам честь района защищали три кандидата в мастера спорта. Они показали свое мастерство, уступив всего 20 очков сборной команде Нукутского района. Результат – второе место (2016 –3, 2017 – 5).
   В игре «Шатар» оба спортсмена заняли шестое место (2016г. – 5, 2017г. – 6).
Есть необходимость больше внимания уделять развитию данного вида спорта. Итого в копилке сборной Аларского района в 2018 году 24 медали, в 2017 году- 12. Несмотря на занятое шестое  место, спорт в районе медленно, но верно развивается. Есть существенные сдвиги в лучшую сторону.
   С 29 июня по 1 июля в поселке Молодежный, города Иркутск, проходили 37  летние спортивные игры Иркутской области. Игры проводились в двух группах по 10 команд в каждой. Аларский район включен в первую группу по количественным показателям, так же в первой группе районы, прилегающие  к городам. Игры проводятся по 12 видам спорта (легкая атлетика, спортивные семьи, перетягивание каната, волейбол мужской, волейбол женский, настольный теннис, полиатлон, соревнования дояров и механизаторов, гиревой спорт, городки, баскетбол, мини лапта). На соревнования выезжала делегация спортсменов нашего района в составе 26 человек. Закрывали следующие виды спорта: волейбол мужской и женский, гиревой спорт, легкую атлетику. В результате на 26 участников 24 медали различного достоинства. Волейболисты мужчины первые в своей группе, в Суперфинале между победителями подгрупп уступили Нукутскому району и стали вторым.

	Подготовил:

	Т.М. Киргедеева

Н.В. Иванова

Согласовано:

И.И.Селезнева

В.Е. Аганаева

Т.В. Острикова

О.П. Звягинцева